議案第１０号

豊橋市立小・中学校管理規則の一部を改正する規則について

  平成３０年３月２９日提出

豊橋市教育委員会

教育長 山 西 正 泰

豊橋市立小・中学校管理規則の一部を改正する規則をここに公布する。

  平成３０年３月２９日

                    豊橋市教育委員会

豊橋市教育委員会規則第２号

   豊橋市立小・中学校管理規則の一部を改正する規則

 豊橋市立小・中学校管理規則（昭和35年豊橋市教育委員会規則第１号）の一部を次

のように改正する。

改正後 改正前

（休業日） （休業日）

第７条 学校教育法施行令（昭和28年政

令第340号）第29条第１項に規定する学

校の休業日は、次のとおりとする。

第７条 学校教育法施行令（昭和28年政

令第340号）第29条に規定する学校の休

業日は、次のとおりとする。

(１)～(５) （略） (１)～(５) （略）

２ （略） ２ （略）

 （主任養護教諭）  （主任養護教諭）

第13条の２ （略） 第13条の２ （略）

（栄養教諭）

第13条の３ 学校に、栄養教諭を置くこ

とができる。

２ 栄養教諭は、児童又は生徒の栄養の

指導及び管理をつかさどる。

（事務職員） （事務職員等）

第13条の４ 学校に、事務職員を置く。 第13条の３ 学校に事務職員、学校栄養

職員、労務職員その他必要な職員（以

下「事務職員等」という。）を置くこ

とができる。

２ 事務職員は、事務をつかさどり、そ

の事務は別に定める。

３ 事務職員の職名及びその職務は、次

のとおりとする。

２ 事務職員等の職名及びその職務は、

次のとおりとする。

区分 職名 職務

事 務

職員
（略）

区分 職名 職務

事 務

職員
（略）

学 校

栄 養

職員

主任専門員

上司の命を受け、専

門事項に関する事務

を処理する。

主査
上司の命を受け、事

務を整理する。

主任
上司の命を受け、事

務をつかさどる。

技師
上司の命を受け、技

術に従事する。

労 務

職員
用務員

上司の命を受け、学

校用務を行う。

 （事務ブロック長及び副事務ブロック

長）

 第13条の４ 前条第２項に規定する事務

職員のうちから教育委員会が必要と認

めた場合は、事務ブロック長及び副事

務ブロック長を置くことができる。

 ２ 事務ブロック長及び副事務ブロック

長の職務は、別に定める。

 （代表事務ブロック長及び副代表事務

ブロック長）

 第13条の５ 第13条の３第２項に規定す

る総括事務長のうちから教育委員会が

必要と認めた場合は、代表事務ブロッ

ク長及び副代表事務ブロック長を置く

ことができる。

 ２ 代表事務ブロック長及び副代表事務

ブロック長の職務は、別に定める。

（省令事務長及び事務主任） （事務主任）

第13条の５ 前条第３項の規定にかかわ

らず、教育委員会は、学校に学校教育

法施行規則（昭和 22年文部省令 第 11

号）第 46条に規定する事務長（ 以下

「省令事務長」という。）又は事務主

任を置くことができる。

第13条の６ 第13条の３第２項の規定に

かかわらず、教育委員会は、学校に学

校教育法施行規則（昭和22年文部省令

第11号）第46条に規定する事務長（以

下「省令事務長」という。）又は事務

主任を置くことができる。

２ （略） ２ （略）

３ 省令事務長は、校長の監督を受け、

事務職員その他の職員が行う事務を総

括する。

３ 省令事務長は、校長の監督を受け、

事務職員その他の職員が行う事務を総

括し、その他事務をつかさどる。

４ 事務主任は、上司の命を受け、事務

に関する事項について連絡調整及び指

導、助言に当たる。

４ 事務主任は、上司の命を受け事務を

つかさどる。

（共同学校事務室） （学校事務共同実施組織）

第13条の６ 教育委員会は、学校におけ

る事務処理体制の整備、事務処理体制

の効率化及び学校運営に関する支援を

行うため、指定する２以上の学校で構

成する共同実施ブロックを設置し、う

ちいずれか１の学校に共同学校事務室

を置くことができる。

第13条の７ 教育委員会は、学校の管理

運営に係る業務を組織的かつ集中的に

処理し 、学校 の管理 運営 機能の 適正

化・効率化を図るため、学校事務共同

実施組織を置く。

２ 共同実施ブロックの名称、構成校及

び共同学校事務室を置く学校について

は、別に定める。

３ 共同学校事務室は、共同実施ブロッ

クの構成校の事務職員をもって構成す

る。

４ 前項に規定する事務職員のうちから

教育委員会が必要と認めた場合は、室

長及び副室長を置くことができる。

５ 前各項に定めるもののほか、共同学

校事務室の組織、運営及びその処理す

る事務並びに室長及び副室長の職務に

関し必要な事項は、別に定める。

（代表室長及び副代表室長）

第13条の７ 第13条の４第３項に規定す

る総括事務長のうちから教育委員会が

必要と認めた場合は、代表室長及び副

代表室長を置くことができる。

２ 代表室長及び副代表室長の職務は、

別に定める。

（学校栄養職員等）

第13条の８ 学校に学校栄養職員、労務

職員その他必要な職員（以下「栄養職

員等」という。）を置くことが でき

る。

２ 栄養職員等の職名及びその職務は、

次のとおりとする。

区分 職名 職務

学 校

栄 養

職員

主任専門員

上司の命を受け、専

門事項に関する事務

を処理する。

主査
上司の命を受け、事

務を整理する。

主任
上司の命を受け、事

務をつかさどる。

技師
上司の命を受け、技

術に従事する。

労 務

職員
用務員

上司の命を受け、学

校用務を行う。

附 則

この規則は、平成30年４月１日から施行する。